
PROGRAM PŘEDNÁŠEK  

TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ 

VIII. jarní semestr magister. studia - ak. rok 2011/2012 

 

OBECNÁ ČÁST 
 

 

I.  Úvodní výklady                                                                           21.2.2012 – prof. J. Fenyk 

 Historické typy trestního procesu.  

 Pojem, druhy a funkce trestního práva procesního a trestního řízení. 

 Předmět trestního práva procesního a trestního řízení (meritorní otázky). 

 Předběžné (prejudiciální) otázky vnitrostátního a evropského práva v trestním řízení. 

 Prameny trestního práva procesního. 

 Trestní právo procesní v systému práva. 

 Reforma trestního práva procesního ČR, stav a perspektivy 

 

II.  Základní zásady trestního práva procesního a trestního řízení    28.2.2012 - prof. J. Fenyk 

 Pojem, systém a funkce základních zásad: 

 - právo na spravedlivý proces, 

 - zásada obžalovací, 

 - zásada zajištění práva na obhajobu, 

 - zásada oficiality a zásada legality, 

 - zásada veřejnosti, 

 - zásada vyhledávací, 

 - zásada bezprostřednosti a zásada ústnosti, 

 - zásada presumpce neviny, 

 - zásada volného hodnocení důkazů, 

 - zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností, 

 - zásada kontradiktorního řízení, 

   - zásada přiměřenosti a zdrženlivosti. 

 Funkce základních zásad. 
 

III. Subjekty trestního řízení                                                               6.3.2012 - prof. J. Fenyk 

 Pojem a druhy subjektů trestního řízení: 

 - úkoly a soustava orgánů přípravného řízení, 

- policejní orgán v trestním řízení, 

 - státní zastupitelství v trestním řízení, 

 - úkoly a soustava trestních soudů. 

  
 

IV. Obviněný,  obhájce, poškozený a další osoby                             13.3.2012 - prof. J. Fenyk 

 Obecný výklad, 

 Procesní postavení obviněného, spolupracující obviněný, 

 Úkoly obhájce v trestním řízení, 

 Poškozený a zúčastněná osoba v trestním řízení, 

 Jiné osoby. 

   

V.   Zajištění osoby obviněné, podezřelého a opatření osob, věcí důležitých pro trestní řízení                                                                        

       20.3.2012 - prof. J. Fenyk 

 Obecné výklady o zajišťovacích úkonech. 

 Zajištění osoby obviněného. 

 Zajištění osoby podezřelé. 



 Opatření jiných osob a věcí důležitých pro trestní řízení. 
 

 

 

VI.  Dokazování v trestním řízení                                                      27.3.2012 - prof. J. Fenyk 

 Základní zásady důkazního práva. 

 Základní pojmy: 

 - důkaz, 

 - předmět a rozsah dokazování, 

 - důkazní prostředek. 

 Klasifikace důkazů. 

 Důkazní prostředky: 

 - výslech obviněného, obžalovaného, 

 - výslech svědka.  

 - znalecký posudek, 

   - ohledání osob a věcí, 

    - věcné a listinné důkazy, 
 

VII.  Zvláštní zp. dokazování, oper.- pátrací prostředky; rozhodnutí  3.4.2012 - prof. J. Fenyk  

 Zvláštní způsoby dokazování. 

 Operativně pátrací prostředky 

 Rozhodnutí v trestním řízení: 

   - obsah a forma rozhodnutí, 

   - právní moc a vykonatelnost rozhodnutí. 

   
 

 

ZVLÁŠTNÍ ČÁST 
 

VIII. Průběh trestního řízení                                                            10.4.2012 - prof. J. Fenyk 

 Pojem stádií trestního řízení a fáze trestního řízení. 

 Postup před zahájením trestního stíhání: 

   - pojem, 

   - průběh, 

   - rozhodnutí. 

 Vyšetřování: 

   - pojem, druhy 

   - průběh, 

   - rozhodnutí. 

 Zkrácené přípravné řízení: 

  - pojem, 

  - průběh, 

  - rozhodnutí. 
 

IX.  Řízení před soudem                                                                   17.4.2012 – prof. J. Fenyk 

 Předběžné projednání obžaloby 

 Hlavní líčení: 

 - pojem hlavního líčení (charakteristické rysy), 

  - příprava a průběh hlavního líčení, 

  - rozhodnutí v hlavním líčení. 

 Veřejné a neveřejné zasedání. 
 

 

X.  Zvláštní způsoby řízení                                                            24.4.2012 – prof. J.Fenyk 

 Obecné výklady. 

 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších patnácti let. 



 Řízení proti uprchlému. 

 Řízení před samosoudcem. 

 Zjednodušené soudní řízení, trestní příkaz. 

 Podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání. 

 Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu,  

 Řízení o přezkumu příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu 

 

XI. Přezkoumávání rozhodnutí v trestním řízení                         1.5.2012 – prof. J. Fenyk 

 Pojem opravných prostředků. 

 Klasifikace opravných prostředků. 

 Principy opravného řízení, účinky opravných prostředků. 

 Řádné opravné prostředky 

 Odvolání: 

  - základní rysy a zásady právní úpravy odvolání,  

  - osoby oprávněné podat odvolání, 

  - předmět odvolání, 

  - důvody odvolání, 

  - podání, vzdání se a zpětvzetí odvolání, 

  - řízení u odvolacího soudu, 

  - řízení u soudu I. stupně po vrácení věci. 

 Stížnost: 

 - základní rysy a zásady právní úpravy stížnosti, 

  - osoby oprávněné podat stížnost, 

  - předmět stížnosti, 

  - důvody stížnosti, 

  - podání, vzdání se a zpětvzetí stížnosti, 

  - rozhodnutí o stížnosti. 
 

XII. Mimořádné opravné prostředky                                                8.5.2012 – prof. J. Fenyk 

 Dovolání: 

- základní rysy a zásady právní úpravy dovolání, 

- osoby oprávněné podat dovolání, 

- přípustnost a důvody dovolání, 

- řízení u dovolacího soudu, 

- rozhodnutí dovolacího soudu. 

 Stížnost pro porušení zákona (SPZ): 

- základní rysy a zásady právní úpravy SPZ, 

- osoby oprávněné podat SPZ, 

- přípustnost a důvody SPZ, 

- řízení o stížnosti pro porušení zákona, 

- rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona, 

- nové projednání a rozhodnutí věci. 

 Obnova řízení: 

- základní rysy a zásady právní úpravy obnovy, 

- řízení o návrhu na povolení obnovy, 

- řízení po povolení obnovy. 
 

 

XIII. Trestní řízení v mezinárodním a evropském prostředí a trestní řízení proti právnickým osobám     

15.5.2012 – prof. J. Fenyk 

 Mezinárodní justiční spolupráce 

 Vliv evropského práva na české trestní řízení, Lisabonská smlouva 

 Význam judikatury ESLP a ESD 

 Základy trestního řízení proti právnickým osobám 



  

Literatura: 

Císařová, D., Fenyk, J. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání, Praha: ASPI, 2008 

Stříž, I., Polák, P., Fenyk, J., Hájek, R.: Trestní zákoník a trestní řád, průvodce trestněprávními 

předpisy a judikaturou, 2. díl – Trestní řád, Praha: Linde, 2010 

Fenyk, J., Kloučková, S. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech, 2. aktualizované a 

doplněné vydání, Praha, Linde, 2005 

Musil, J., Kratochvíl,V., Šámal, P. a kol. Trestní právo procesní. 3. přepracované a doplněné 

vydání, Praha: C.H.Beck, 2007 

Šámal, P., Púry, F., Rizman, S. Trestní řád. Komentář, 5. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005 

Šámal, P., Válková, H., Sotolář, A., Hrušáková, M. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže. 

Komentář. Praha: C. H. Beck, 2004 

Fenyk, J.: Veřejná žaloba, díl první, Příručka Ministerstva spravedlnosti, Praha, 2001.  

Fenyk, J., Růžička, M., Havlík, T.: Rozhodnutí a stanoviska k trestnímu řádu 1918-2004, 2. 

doplněné vydání, Praha, C. H. Beck 2004 

Fenyk, J., Svák, J.: Europeizace trestního práva, Bratislava: Bratislavská vysoká škola práva, 

2008  

Fenyk, J., Smejkal, L. Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012.  

Kratochvíl, V.: České trestní právo hmotné a procesní v evropském právním prostředí, Brno: PF 

MU, 2009 

Tomášek, M, a kol.: Europeizace trestního práva, Praha: Linde, 2009 

Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

 

Rozdělovník: 

- všem přednášejícím 

- všem seminarizujícím 

- vývěska katedry trestního práva 

- IS PrF 

 

Brno 26.1.2012  
 

 

 


